7. *Vulgare dictum : restituam ne anima in purgatorio pati debeat, ridendum.* — Ex quo bene inferit Strein, ad hanc regulam, n. 5, ridendum esse vulgare illud dictum hæredum : Debeo vel vol. istud aut illud a patre, matre, vel fratre, etc., injuste ablatum restituere, vel damnum injuste illatum resarcire, ne alias pati debeant in altera vita. Vel enim defunctus in vivis existens demandavit debitam restitutionem, vel non : si posterius, pœnas illius nec tollent, minuent, etiamsi restituant : si prius, non nocebunt ei, sed sibi solis, si restitutionem facere ex parte, vel ex toto culpabiliter negligant.

8. *Solvitur objectio contra hoc.* — Nec obstat huic doctrinæ c. In *litteris, 5, de Raptio-*

ribus, ubi Papa vult compelli hæredes ad compensationem damni a defuncto illati, « ut sic a peccato valeat liberari; » quia verba hæc mendosa sunt, cum loco verbi valeat in singulari, legendum sit, valeant in plurali, quatenus non defunctum, sed hæredes afficiat, qui damna per defunctum injuste illata resarcire ita tenentur, ut, quandiu id non præstant, a peccato liberari non valeant, ut bene advertit Barbos., ad hanc reg. n. 8, huncque sensum juxta originale, et antiquiores codices veriore judicat Abbas, in cit. c. *In litteris*, n. 4. Vel, si verbum valeat in singulari defunctum afficiens accipiendum contendatur, non directe, sed indirecte intelligendum sit, id est, non quod restitutio hæredum directe juvet defunctum, et a peccati pœnis liberet, sed quia indirecte ei prodest, dum per suffragia, preces et oblationes, quæ in sepultura ecclesiastica (qua defunctus interim privatus erat) pro eo fieri solent, eidem succurritur, ut citius a pœna peccati in purgatorio sustinenda liberetur. Barb., Navar., Strein, loc. cit. et alii.

9. *Tot sunt fallentiæ contra regulam, quæ sunt causæ a restitutione excusantes.* — Quæritur II. An etiam? et quæ sint exceptiones aut fallentiæ contra hanc regulam quartam? Resp. Eas contra verba regulæ unde sumpta esse tot, quot sunt causæ excusantes a restitutione. De quibus etsi ex professo tractent theologi, nosque de illis etiam theologia moralis satis egerimus, tr. IX, dist. 5, q. 6, tamen pro majore dilucidatione regulæ eas etiam hic saltem breviter apponere bonum visum fuit.

10. *Enumerantur præfate causæ.* — Prima causa a restitutione excusans est impossibilitas physica; ratio est, quia « nemo potest ad impossibile obligari, » reg. 6, de *Reg. jur.* in 6.

Secunda: Si restitutio sine damno multo graviore, quam læsus sustinuit, v. g. in fama, vita, membris, bonisque fortunæ sibi, suisve inferendo fieri non potest. can. *Si res*, 1, cau. 14, q. 6.

Tertia: Si is cui restitutio facienda debitum voluntarie et ultro remittat arg. 1. *In re mandata*, 31, c. *Mandati*.

Quarta: Si dilatio restitutionis in magnum bonum creditoris vertit, uti et in casu quo ipse pecunia, vel alia re restituenda in suam perniciem, vel gravius damnum est abusus.

Quinta: Si quis cedat bonis suis, donec ad

pinguiorem fortunam venerit, l. *Cum et filii familias*, 7, c. *Qui bonis sed. poss.*

Sexta: Si in damno dato nulla intercessit culpa theologica, in foro interno nulla restituendi obligatio est, arg. can. *Erit autem*, dist. 4 et amplius diximus lib. II, tit. XXXVI, § 2, ubi etiam, an et quando in foro externo restitutio obligatoria sit ob damnum datum ex culpa levi vel levissima.

Septima ponunt aliqui casum præscriptionis, uti patet ex tit. *de Præscript.* Quibus similes causas alias plures reperire est apud theologos.

## REGULA V.

## PECCATI VENIA NON DATUR NISI CORRECTO.

1. *Per verbum, Venia, intelligitur hic venia culpa, et annexæ pœnæ æternæ: verba nisi correcto, idem sonant, ac nisi pœnitenti.* — Quæritur, quomodo hæc regula intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Resp. Per *Veniam* in hac regula, intelligi veniam culpæ, præsertim mortalis, et pœnæ æternæ a Deo, intelligendæ: non vero veniam pœnæ temporalis per judicem in foro externo intelligendæ. Per verba, « nisi correcto, » autem non intelligi idem, ac pœnis in foro externo sufficienter, et juxta exigentiam delicti jam castigato et punito, sed prout idem sonat ac « nisi pœnitenti, » et peccatum derelinquenti, indeque se corrigenti et correcto existenti. Glossa, in hanc reg. *Peccati venia*, Barbos., in eadem, n. 2 et seqq.; Strein, n. 1; Dynus, ibidem, qui cum aliis bene advertit, hanc regulam multum concordare cum præcedenti, ita, ut, sicut iuxta illam peccatum contra justitiam commissum non dimittitur, nisi restituatur ablatum, ita universaliter prorsus nullum dimittatur peccatum, seu venia illius quoad culpam et pœnam æternam annexam tribuatur, nisi vere pœnitenti, et emendandi propositum serium explicite vel implicite habenti, icque correcto; ut proin per nulla quantumvis multa et magna opera bona obtineri valeat venia culpæ mortalis, et pœnæ æternæ annexæ, nisi etiam accedat pœnitentia, id est, perfecta contritio, vel saltem imperfecta, seu attritio cum absolute sacramentali: prout certum est apud theologos quoque, inter alias rationes etiam illam cum S. Thoma, p. 3, q. 86, art. 2, asserentes, quod cum homo, committendo

peccatum, propria voluntate a Deo summo et infinito bono sit aversus, sine omni propriæ voluntatis motione, et mediante pœnitentia ad eum conversione gratiam et veniam ab eodem non recuperet.

2. *Aliqui etiam de peccato veniali regulam intelligunt.* — Extendunt aliqui regulam etiam ad peccatum veniale: licet enim istius venia sine contritione; et sacramentali absolute obtineri valeat aliis mediis, tamen quia et ipsum aliqua saltem aversio a lege Dei et inordinata conversio ad creaturam est, sine pœnitentia saltem virtuali in hac vita non dimittitur, uti cum D. Thom., loc. cit. q. 87, 1, bene docent Layman., lib. V, t. VI, c. 4, n. 12 et alii.

3. *Majoris mali vitandi gratia in foro externo peccata impunita relinquuntur.* — Cæterum quod verba, « nisi correcto, » intelligenda sint, ac « nisi pœnitenti, » et non, ut aliqui volunt, nisi pœnis juris in foro externo sufficienter jam castigato, ac propterea correcto, etiam inde patet; quia in foro externo ad vitandum scandalum etiam disponente jure ab Ecclesia sæpe relinquuntur peccata impunita, daturque eorum venia taliter non correctis, can. *Denique*, dist. 4, can. *Ut constitueretur*, 25, dist. 50, can. *Quidam*, cau. 18, q. 4, can. *Schism.* 34, cau. 24, q. 1, cum concord.

4. *Verus sensus regulæ, quis?* — Resp. II. Proprius sensus regulæ est sequens: « Nullius peccati saltem mortalis, et pœnæ æternæ annexæ venia seu remissio datur, nisi vere pœnitenti, id est, perfectam contritionem, vel saltem imperfectam seu attritionem una cum sacramento pœnitentiæ habenti, indeque correcto. » Patet sensus ex dictis.

5. *Solvuntur objectiones.* — Huic sensui regulæ non adversatur, quod contra necessitatem pœnitentiæ objicitur ex can. sin. dist. 4, ubi Papa rescribit, eos, qui in Quadragesima diebus Dominicis carnes comedunt, et usque ad mediam noctem comessiones protrahunt, « si ad hanc consuetudine averti non possunt, cum venia suo genio esse relinquendos, ne forte pejores existant: » ergo, infertur, etiam sine pœnitentia obtinetur venia. Respondetur enim, textum hunc non esse intelligendum de venia culpæ, et annexæ pœnæ divinæ, sed de venia pœnæ humanis legibus constitutæ in foro externo intelligendæ, quæ majoris mali vitandi causa quandoque remittitur, et peccatum illam

inducens permittitur, cit. can. *Schisma*, cau. 24, q. 1; Gloss., in cit. can. fin.; Strein, in hanc reg. n. 5.

6. Pariter non obstat communiter objici solitum c. *Quod quidam*, 5, de *Pœnit. et remiss.*, ubi Papa dicit, eos, qui fatentur, se a criminibus abstinere non posse, tamen admittendos esse ad confessionem, addita ratione, « quia, ait, licet non sit vera hujusmodi pœnitentia, admittenda tamen est eorum confessio; » ergo, infertur, etiam sine vera pœnitentia datur venia et remissio. Nam contra est, quod licet Papa hic etiam impœnitentes et indispositos ad confessionem admitti mandet, minime tamen velit, ut ad confessionem admissi sine vera pœnitentia, et emendationis proposito absolvantur, sed ut occasione confessionis charitativis et fervidis adhortationibus ad veram pœnitentiam inducantur: uti cum communi aliorum bene advertit Barb., in cit. c. *Quod quidam*. patetque ex ultimis verbis hujus capituli, ubi: « Crebris et salutaribus monitis pœnitentia indicenda. »